³⁶ Cf. ib. p. 69s.

³⁷ Ib., p. 71.

³⁸ Ib., p. 74: “*Homo per peccatum non perdidit illud dominium, sed adhuc est dominus omnium.*”

³⁹ Ib., p. 78: “*Primus est quod Adam fecit illam. Non quod fecerit illam in paradiso, quia Adam non fuit illic nisi per parvam morulam. Sed tamen post egressionem e paradiso, cum esset paterfamilias, potuit facere hanc rerum divisionem ex consensu filiorum, et divisit eis bona quae tunc erant prout visum est ei expedire. Itaque sive propria autoritate, sive ex consensu filiorum, potuit rerum divisionem facere dicendo: tu Abel habebis v. g. hos aureos, et tu Cain hos alios.*”

⁴⁰ Ib., p. 79: “*Vel etiam possumus dicere quod potuit fieri divisio ex consensu virtuali et interpretativo occupando unusquisque suum locum, dimittendo loca aliorum. Et forte sic facta fuit, non consensu certo et formali, sed quodam consensu interpretativo, ita quod incoeperint aliqui colere certas terras et alius alias; et ex usu illarum rerum factum est ut ille esset contentus terris quas occupaverat, et alius aliis, ita quod unus non occupabat terras alterius. Et hoc non aliquo consensu formali, sed virtuali. Quia videbat unus alium habere illas terras, non curabat ire ad illas, sed capiebat alias. Et iste consensus sufficit ad jus gentium, quod [quia?] jus gentium certe ut plurimum constat solo isto consensu, scilicet virtuali.*”

Esta aclaración es fundamental para resolver un asunto de extrema importancia: la querrela de la Conquista de los territorios americanos, que algunos presumían sin dueño. Aquí la dificultad no es tanto pensar en que existen cosas que de suyo no tienen dueño, como las aves, los peces, los ríos y los mares, que cualquiera puede usar legítimamente. La diferencia entre el uso de una cosa *pro libito* y el ejercicio de un derecho, es decir dominio, sobre ella radica en que alguien ya pudo nombrar los títulos que lo legitiman. Pero, ¿cómo se da esta *prima divisio et appropriatio*? Para responder esta pregunta examina en la proposición 12 dos títulos que pueden justificar la adquisición de un dominio:⁴¹

1. El primer título proviene, como dice Vitoria, de la voluntad del dueño (*voluntate possidentis*), de manera que éste pueda transferir (*translatio*) su propiedad a quien quiera. Una excepción a esta transferencia voluntaria sería la necesidad vital, de manera que alguien pueda transitoriamente apropiarse de un bien, por ejemplo, ocupar una casa deshabitada para no morir de frío.
2. El segundo título proviene de la autoridad del gobernante (*auctoritate principis*) y pertenece, por eso, al ámbito del dominio político (*dominium iurisdictionis*).